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수학교육과
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내용

구분
학수번호 교 과 목 명 학 점

1차년도 2차년도 3차년도 4차년도

1 2 1 2 1 2 1 2

교

양

대학교
교양
필수

UE 105
UE 106
UE 104
UE 125
UE 131

대학영어Ⅰ
대학영어Ⅱ
영문강독
인문사회계열글쓰기와토론
생활한문

2
2
2
3
1

○

○

○

○
○

소계 10

학
부
교
양
필
수

일반
교양
영역

교양선택 영역에서
3개 교과목 선택
(7영역 제외)

9

계열
교양
영역

TE 600
TE 601
TE 602
TE 603
TE 604
TE 605
TE 606
TE 607
TE 608
TE 609
TE 611
TE 612

교육철학 및 교육사
교육과정
교육평가
교육방법 및 교육공학
교육심리
교육사회
교육행정 및 교육경영
특수아동의 이해
교직실무
교육실습
교육봉사활동 1
교육봉사활동 2

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
1
1

소계 31

합 계 41

전

공

필수

EI 312
EI 221

문법교육론
화법교육론

택1

3+3+
3+3+
3+6
(잔여
과목중
택2)

○
○

EI 111
EI 322

국어학개론
국어사

택1
○

○

EI 124
EI 215

국문학개론
국문학사

택1
○

○

EI 218
EI 319

소설교육론
시교육론

택1
○

○

EI 223
EI 321

표현교육론
이해교육론

택1
○

○

EI 211
EI 311
EI 122

국어과교육론
국어교재 연구 및 지도
국어과 논리 및 논술

3
3
2

○
○

○

선택
전공심화과정 31

다중전공과정 21

합계
전공심화과정 60

다중전공과정 50

일반선택
전공심화과정 29

다중전공과정 39

총 이수학점 130

비고

1. 전공심화과정 : 각 학부에서 제시한 교양필수 학점과 전공심화과정
이수 학점을 이수하고 기타 졸업에 관련된 프로그램 및 졸업학점을
이수한 학생에게 수여하는 명칭임.

2. 다중전공과정 : 전공심화과정을 이수하지 않을 경우에는 각 학부에서
제시한 교양 필수 학점과 다중전공 이수 학점을 이수하고 기타 복수
전공, 부전공, 연계전공 및 복합전공 중의 하나의 학위를 추가 취득한
학생에게 부여하는 학위과정을 지칭함.

※ 2013학년도 이후 입학자부터 교직소양 '학교폭력의 예방 및 대책' 2학
점 이상 필수 이수

국어교육과 교과과정
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국어교육과 소개

■ 전공소개

국어교육과는 국어학, 고전문학, 현대문학, 국어교육학의 전반에 걸친 내실있는 강의와 학습을 통하여

유능한 중등학교 국어과 교사 양성을 목적으로 하고 있다. 1973년 개설되어 현재까지 1천 5백여명의 졸

업생을 배출하였으며, 현재 160여명의 재학생들은 국어교사로서 지녀야 할 풍부한 식견과 훌륭한 인격을

갖추기 위하여 열심히 노력하고 있다.

■ 교육과정

주요한 교과내용은 국어학·국어교육학·고전문학·현대문학 등의 제반 분야를 중심으로 공시적· 통시적

강좌가 개설되어 있고, 교육자로서의 품성을 바르게 갖추도록 하기 위해 일반 교직과목을 이수하게 하고

있다. 모든 과목에 걸쳐 철저한 강의와 학생 발표를 통한 활발한 토론식 수업이 전개되고 있으며, 교육

공학실에 비치된 각종 기자재의 폭넓은 활용을 통해 다양한 교수법을 익힘으로써 앞으로 다가올 세계화·

정보화 시대와 통일시대에 대비하는 국어교육을 준비하고 있다.

■ 졸업 후 진로

전국의 중등학교 교사로 진출하여 올바른 국어교육을 통한 올바른 인격 양성에 매진하고 있다. 또한

언론계나 출판계 등으로 진출하여 작가나 기자, 방송 극작가 등으로의 활동이 가능하며, 좀 더 깊은 학

문 연구를 위해 대학원에 진학하기도 한다. 특히 본 국어교육과는 졸업 후 진로문제와 관련하여 학생들

에게 재학 중 복수전공 및 부전공 이수를 적극 권장함으로써 교직 진출의 기회를 확대시키고자 힘쓰고

있다.

■ 연락처 : 전화 032-860-7840, 팩스 032-862-7840 ■ 위치 : 서호관 223호
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영 역 종별 학수번호 교 과 목 명
학점

(시수)

이수 학기

(학년-학기)
비 고

교과교육

전필

전필

전선

전선

전필

전필

EI 211

EI 311

EI 318

EI 419

EI 122

EI 411

국어과교육론

국어교재 연구 및 지도법

국어과 교육과정 및 평가

국어교육연습

국어과 논리 및 논술

교육실습

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

2(2)

2(2)

2-1

3-1

3-2

4-2

1-2

4-1

국어교육

전선

전필

전선

전필

전선

전선

전필

전필

EI 212

EI 221

EI 313

EI 312

EI 317

EI 316

EI 223

EI 321

작문교육

화법교육론

독서교육

문법교육론

한문교육

매체환경과 국어교육

표현교육론

이해교육론

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

2-1

2-2

3-2

3-1

2-2

3-1

2-2

3-2

국어학

전선

전선

전필

전선

전선

전필

전선

전선

전선

전선

EI 213

EI 123

EI 111

EI 222

EI 421

EI 322

EI 423

EI 225

EI 427

EI 428

국어정서법교육

언어학교육

국어학개론

국어음운론

중세국어강해

국어사

국어의미론

국어문법론

고전문법

국어학연습

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

2-1

1-2

1-1

2-1

4-2

3-2

3-1

2-2

4-2

4-1

고전문학

전선

전필

전필

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

EI 214

EI 124

EI 215

EI 236

EI 237

EI 333

EI 338

EI 434

EI 435

EI 439

고전문학교육

국문학개론

국문학사

고전시가교육론

고전소설론

고전산문교육론

고전작가론

고전시가선독

한국한문학

구비문학교육론

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

2-1

1-2

2-1

2-2

2-2

3-1

4-1

3-2

3-2

4-1

현대문학

전선

전선

전필

전선

전선

전필

전선

전선

전선

전선

전선

EI 112

EI 125

EI 319

EI 248

EI 217

EI 218

EI 345

EI 442

EI 446

EI 224

EI 449

문학원론

현대문학교육

시교육론

현대소설선독

연극교육론

소설교육론

현대문학사

현대시선독

현대작가론

문학과매체교육

현대문학연습

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

1-1

1-2

3-1

2-2

2-1

2-1

3-2

4-2

4-1

2-2

4-2

국어교육과 교과목
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학수번호 교 과 목 명 학수번호 교 과 목 명

EI 221

EI 222

EI 423

화법교육론

국어음운론

국어의미론

EI 224

EI 449

FK 117

문학과매체교육

현대문학연습

단어 구성원리의 이해

※ <타 학부(과)전공학점 인정 과목표>에 수록된 인문학부 한국어문학과의 전공 교과목은 전공학점으로

인정함(단, 유사과목의 경우는 중복 수강을 인정하지 않음 - <이중 학점 취득 불허 교과목표> 참조)

■ 타 학부(과)전공학점 인정 교과목표

: 한국어문학 전공 개설 교과목

학수번호 종별 교 과 목 명 학수번호 종별 교 과 목 명

FK 117

FK 123

FK 126

FK 219

FK 217

FK 223

전선

전선

전선

전선

전선

전선

단어 구성원리의 이해

대중문학의 이해

북한문학의 이해

방언의 이해

한국어의 문장구조

비교문학의 이해

FK 224

FK 232

FK 312

FK 316

FK 317

전선

전선

전선

전선

전선

현대희곡읽기

한국민속학의 이해

한국어 전산처리와 분석

실용글쓰기

한국어 연구와 응용

■ 이중 학점 취득 불허 교과목표

학수번호 종별 교 과 목 명 학점 타학부(과) 학수번호 종별 교 과 목 명 학점

EI 222 전선 국어음운론 3 한국어문학전공 FK 112 전선 말의 소리 3

EI 237 전선 고전소설론 3 〃 FK 133 전선 고전소설의 이해 3

EI 319 전필 시교육론 3 〃 FK 221 전선 현대시의 이론 3

EI 248 전선 현대소설선독 3 〃 FK 125 전선 현대소설 읽기 3

EI 421 전선 중세국어강해 3 〃 FK 116 전선 옛글 읽기 3

EI 333 전선 고전산문교육론 3 〃 FK 241 전선 고전소설 읽기 3

EI 218 전필 소설교육론 3 〃 FK 222 전선 현대소설의 이론 3

EI 217 전선 연극교육론 3 〃 FK 321 전선 현대희곡의 이론 3

EI 423 전선 국어의미론 3 〃 FK 212 전선 말과 의미 3

EI 427 전선 고전문법 3 〃 FK 218 전선 옛말의 이해 3

EI 435 전선 한국한문학 3 〃 FK 235 전선 한국한문학의 이해 3

EI 439 전선 구비문학교육론 3 〃 FK 234 전선 구전문학의 이해 3

EI 442 전선 현대시선독 3 〃 FK 124 전선 현대시 읽기 3

EI 224 전선 문학과매체교육 3 〃 FK 324 전선 현대비평의 이론 3

□ Selective Track System □

■ 국어교육 전공 학생이 언론분야로 취업하고자 할 때 이수 필요 교과목
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□ 부전공․복수전공 과정 □

■ 부전공 관련 사항

∙부전공 이수학점 : 36학점(필수 과목 포함)

∙아래 복수․부전공 필수 과목(29학점)을 이수하고 잔여학점(7학점)을 전공과목 중 학생

이 자율적으로 선택 이수

※ 본 부전공 과정은 2009학년도 입학생부터 적용.

※ 2008학년도 이전 입학생의 경우 기본이수과목(국어학개론(EI 111), 국문학개론(EI

124), 국문학사(EI 215), 문법교육론(EI 312), 국어사(EI 322), 현대문학사(EI 345))

18학점 포함 전공과목 중 30학점을 이수하고 교직관련(국어과 교육론(EI 211), 국어교

재연구 및 지도법(EI 311))을 이수하여야 함.

※ 2008학년도 입학생부터는 부전공 교직과정을 운영하지 않음.

<복수․부전공 필수 과목>

학수번호 복 수 전 공 과 목 학점 학수번호 복 수 전 공 과 목 학 점

EI 312

EI 221

문법교육론

화법교육론
택1 3

EI 218

EI 319

소설교육론

시교육론
택1 3

EI 111

EI 322

국어학개론

국어사
택1 3

EI 223

EI 321

표현교육론

이해교육론
택1 3

EI 124

EI 215

국문학개론

국문학사
택1 3

EI 211

EI 311

EI 122

국어과교육론

국어교재 연구 및 지도

국어과 논리 및 논술

3

3

2

※ 택 1교과목을 각 한개씩 선택 이수하고 선택하지 않은 교과목 5개 교과목에서 2개 선택하여 이수
하여야 한다.

■ 복수전공 관련 사항

∙복수전공 총 취득학점 : 50학점(필수 과목 포함)

∙상기 복수․부전공 필수 과목(29학점)을 이수(위의 <복수․부전공과목표> 참조)하고 잔

여 학점(21학점)을 전공과목 중 학생이 자율적으로 선택 이수

※ 본 복수전공 과정은 2009학년도 입학생부터 적용.

※ 2008학년도 이전 입학생의 경우 기본이수과목(국어학개론(EI 111), 국문학개론(EI 124),

국문학사(EI 215), 문법교육론(EI 312), 국어사(EI 322), 현대문학사(EI 345)) 18학점

포함 전공과목 중 42학점을 이수하고 교직관련(국어과 교육론(EI 211), 국어교재연구

및 지도법(EI 311))을 이수하여야 함.

□ 졸업관련 사항 □

■ 졸업요구조건

구 분 졸업요구학점 교 양 전 공 잔 여 학 점

다중전공과정 130 41 50 39

전공심화과정 130 41 60 29



국어교육과 369

변 경 전 변 경 후

학수번호 교 과 목 명 학수번호 교 과 목 명

EI 121
EI 231
EI 232
EI 314
EI 326
EI 345

국어학개설
국문학개론
고전문학사
문법교육
국어사
현대문학사

EI 111
EI 124
EI 215
EI 312
EI 322
EI 345

국어학개론
국문학개론
국문학사
문법교육론
국어사
현대문학사

※ 2009학년도 입학생 학위수여조건 : 위의 학점을 이수하고 졸업시험에 합격한 자.

※경과규정

∙ 2008학년도 이전 입학생에 대한 교양학점 취득

- 대학교양필수의 경우 교무처에서 마련된 경과규정에 따른다.

- 학부교양필수의 일반교양영역의 경우 개정된 교과과정의 교양선택영역(제7영역 제외)

중 2개 교과목만을 이수하도록 한다.

- 학부교양필수의 계열교양영역(교직)의 경우 이전과 동일하게 3개 과목(6학점)만 이수 한다.

- 학부교양필수의 전공기초영역의 경우 이전 교과목에 해당하는 변경 교과목을 이수하

도록 한다. 변경 교과목은 다음과 같다.

변 경 전 변 경 후

학수번호 교 과 목 명 학수번호 교 과 목 명

EI 101
EI 102
EI 103
EI 204
EI 205
EI 206

국어과교육론
국어정서법교육
문학원론
언어학교육
고전문학교육
현대문학교육

EI 211
EI 213
EI 112
EI 123
EI 214
EI 125

국어과교육론
국어정서법교육
문학원론
언어학교육
고전문학교육
현대문학교육

∙ 2008학년도 이전 입학생에 대한 전공학점 취득

- 기본이수과목의 경우 기존 6과목에 대하여 변경된 다음 교과목으로 대체하여 이수 하

도록 한다.

- 전공 요구학점은 다중전공과정 42학점, 전공심화과정 54학점으로 전과 동일하게 적용

한다.(교육실습 2학점 포함)

∙변경된 졸업요구학점(130)은 2010학년도 졸업자부터 적용한다.

■ 수여학위

∙국어교육 전공(문학사)

■ 교원자격증 취득 요건

∙ 교직 적성·인성검사 실시(2013년 8월 졸업자부터 적용)

- 2012학년도 이전 입학자 : 적격판정 1회 이상

- 2013학년도 이후 입학자 : 적격판정 2회 이상

∙ 성적 기준

- 2009~2012학년도 입학자 : 졸업평균 성적이 75점 이상이어야 함.

- 2013학년도 이후 입학자 : 전공과목 평균성적 75점 이상, 교직과목 평균성적 80점 이

상이어야 함.
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내용

구분
학수번호 교 과 목 명 학 점

1차년도 2차년도 3차년도 4차년도

1 2 1 2 1 2 1 2

교

양

대학교

교 양

필 수

UE 105

UE 106

UE 104

UE 125

UE 131

대학영어Ⅰ

대학영어Ⅱ

영문강독

인문사회계열글쓰기와토론

생활한문

2

2

2

3

1

○

○

○

○

○

소계 10

학

부

교

양

필

수

일반

교양

영역

제2영역

제3영역

제4영역

국제화 영역

인성ㆍ사회봉사 영역

실용ㆍ정보화 영역

3

3

3

계열

교양

영역

TE 600

TE 601

TE 602

TE 603

TE 604

TE 605

TE 606

TE 607

TE 608

TE 609

TE 611

TE 612

교육철학 및 교육사

교육과정

교육평가

교육방법 및 교육공학

교육심리

교육사회

교육행정 및 교육경영

특수아동의 이해

교직실무

교육실습

교육봉사활동1

교육봉사활동2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

소계 31

합 계 41

전

공

필수 30

선택
전공심화과정 30

다중전공과정 20

합계
전공심화과정 60

다중전공과정 50

일반선택
전공심화과정 29

다중전공과정 39

총 이수학점 130

비 고

1. 전공심화과정: 각학부에서제시한교양필수학점과전공심화과정이수학점을이수하고기타

졸업에관련된프로그램및졸업학점을이수한학생에게수여하는명칭임.

2. 다중전공과정: 전공심화과정을 이수하지 않을 경우에는 각 학부에서 제시한 교양필수 학점과

다중전공 이수학점을 이수하고 기타 복수전공, 부전공, 연계전공 및복합전공 중의 하나의 학위

를추가로취득한학생에게부여하는학위과정을지칭 함.

※ 2013학년도 이후 입학자부터 교직소양 '학교폭력의 예방 및 대책' 2학점 이상 필
수 이수

영어교육과 교과과정
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영어교육과 소개

■ 전공소개

영어교육과는 훌륭한 중등 영어교사 양성을 목적으로 1973년 3월 사범대학 외국어교육과로 출발, 1982

년 영어교육과로 명칭이 변경되었다. 또한 국가와 시대의 요청에 따른 올바른 교육관과 투철한 사명감을

지닌 교육자 양성을 위해 영어교육, 영어학 및 영문학 등에 걸친 폭넓은 학문적 교육활동으로 학생들로

하여금 교양과 전공을 고루 갖추도록 지도하고 있다. 그 예로 재학생의 유창한 영어 구사력을 위하여 다

양한 수준의 영어회화 및 영작문 학습을 강조하고 있으며, 멀티미디어 영어교육을 개설하여 교육현장에

효과적으로 적용할 수 있는 학습방법을 연마하도록 하고 있다.

■ 교육목적

- 영어교사로서 기본적 자질과 소양 함양

- 국제화시대에 적합한 실용적 전문성을 갖춘 교사 양성

■ 교육목표

- 영어교육의 이론과 실제의 균형에 바탕을 둔 교수능력 배양

- 영어를 영어로 교수할 수 있는 유창한 영어능력 증진

- 학생중심의 교육, 현장중심의 교수설계 및 운영능력 배양

■ 교육과정

영어교육과 교육과정은 변화와 국제화 시대의 다양한 교육 수요를 충족시켜 줄 우수한 신세대 교사를

양성하기 위한 준비 과정으로서 일반 교육, 교과 교육, 영어 기능, 영어학, 영문학 분야로 나누어져 있다.

일반교육은 교사로서 갖추어야 할 소명 의식의 함양에 목적을 두며, 교사의 역할과 학생 지도 등에 관한

교직 과목으로 구성되어 있다. 교과 교육은 영어 교사로서 영어를 효율적으로 교수․학습하는 방법론의

습득에 목적을 두며, 이러한 방법론의 소개와 적용에 관한 과목으로 구성되어 있다. 대표적 교과목으로

는 「영어교육론」, 「영어과교재연구및지도법」, 「영어과학습평가」, 「교육실습」, 「멀티미디어영어

교육」 등이 있다. 특히 「교육실습」은 학생들로 하여금 중등 교육 현장에 나가 현장 학습과 실습을 통

하여 예비 교사로서 갖추어야 할 점을 스스로 점검하도록 하는데 그 목적이 있다. 또한 「멀티미디어영

어교육」을 개설하여 학생들로 하여금 교육 현장에 효과적으로 적용할 수 있는 교수․학습 방법을 연마

하도록 하고 있다. 영문학, 영어학 분야는 영어교사가 갖추어야 할 지식을 제공하는 것으로, 「영어구문

이해」, 「영어학개론」 그리고 「영문학개론」 등이 있다. 영어기능영역에서는 유창한 영어 구사력을

갖춘 교사 양성을 목적으로 다양한 수준의 「영어회화」, 「영작문」, 「영어청해연습」, 「영문독해연

습」 등을 개설하고 있다.

■ 졸업 후 진로

졸업생의 대부분은 대학원에 진학하거나 중등학교의 영어교사로 진출하고 있다. 또한 각종 교육기관,

일반기업체, 언론기관, 문화기관, 항공회사 등이나 국영기관의 공무원 등으로도 진출 가능하다.

■ 연락처 : 전화 032-860-7850, 팩스 032-865-3857 ■ 위치 : 서호관 425호
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영 역 종별 학수번호 교 과 목 명
학점

(시수)

이수학기

(학년-학기)
비 고

교과교육

전선

전필

전필

전필

전선

전선

전선

전선

전선

전필

EJ 511

EJ 611

EJ 612

EJ 712

EJ 713

EJ 370

EJ 412

EJ 413

EJ 417

EJ 411

영어교육입문

영어과논리및논술

영어교육론

영어과교재연구및지도법

영어과기능지도법

영어과교수능력계발

영어과학습평가

영어교수법

영어교육특강

교육실습

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

2(2)

1-2

2-2

2-2

3-1

3-2

3-2

4-1

4-1

4-2

4-1

원어강좌

원어강좌

원어강좌

원어강좌

원어강좌

원어강좌

원어강좌

영어기능

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전필

전필

전선

전선

전선

EJ 521

EJ 522

EJ 621

EJ 622

EJ 623

EJ 624

EJ 721

EJ 327

EJ 722

EJ 723

EJ 821

EJ 425

EJ 426

영어청해연습1

영문독해연습1

영어청해연습2

영문독해연습2

영어회화1

영작문1

영어청해연습3

영문독해연습3

영어회화2

영작문2

영문독해연습 4

영어회화3

영작문3

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

1-1

1-2

2-1

2-2

2-2

2-1

3-1

3-1

3-1

3-2

4-2

4-1

4-2

원어강좌

원어강좌

원어강좌

원어강좌

원어강좌

원어강좌

원어강좌

원어강좌

원어강좌

원어강좌

원어강좌

영어학

전선

전필

전필

전필

전선

전선

전선

EJ 531

EJ 631

EJ 731

EJ 732

EJ 346

EJ 831

EJ 431

실용영문법

영어발음연습및지도법

영어학개론

영문법연습및지도법

영어사용패턴의이해

영어구문이해

영어학특강

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

1-1

2-1

3-1

3-2

3-2

4-1

4-2

원어강좌

원어강좌

원어강좌

영문학

전필

전필

전선

전선

전선

전선

EJ 641

EJ 642

EJ 344

EJ 741

EJ 347

EJ 842

영미문화교육

영문학개론

영미소설교육

영미시교육

영미희곡교육

영문학특강

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

2-1

2-2

3-1

3-2

4-1

4-2

원어강좌

원어강좌

영어교육과 교과목
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영역 학수번호 교과목 종별 학점 타학부(과) 학수번호 교과목 종별 학점

교과교육 EJ 612 영어교육론 전필 3 영어영문학 FL 323 영어교육학 전선 3

어학

EJ 731 영어학개론 전필 3 영어영문학 FL 201 영어학개론 전필 3

EJ 831 영어구문이해 전선 3 영어영문학 FL 322 영어구조의 이해 전선 3

EJ 431 영어학특강 전선 3 영어영문학 FL 416 주제별영어학 전선 3

문학

EJ 642 영문학개론 전필 3 영어영문학 FL 202 영문학개론 전필 3

EJ 841 영미아동문학교육 전선 3 영어영문학 FL 420 영미아동청소년문학 전선 3

EJ 842 영문학특강 전선 3 영어영문학 FL 414 주제별영미문학 전선 3

학수번호 교 과 목 명 학수번호 교 과 목 명 비 고

EJ 522

EJ 622

EJ 623

EJ 624

영문독해연습 1

영문독해연습 2

영어회화 1

영작문 1

EJ 722

EJ 723

EJ 425

EJ 426

영어회화 2

영작문 2

영어회화 3

영작문 3

영 역 학수번호 부전공과목 영 역 학수번호 부전공과목

기 본

이수과목

EJ 612

EJ 631

EJ 641

EJ 642

EJ 722

영어교육론

영어발음연습및지도법

영미문화교육

영문학개론

영어회화2

기 본

이수과목

EJ 723

EJ 731

EJ 732

영작문2

영어학개론

영문법연습및지도법

교과교육
EJ 611

EJ 712

영어과논리및논술

영어과교재연구및지도법

영 역 학수번호 부전공과목 영 역 학수번호 부전공과목

기 본

이수과목

EJ 612

EJ 631

EJ 641

EJ 642

EJ 722

영어교육론

영어발음연습및지도법

영미문화교육

영문학개론

영어회화2

기 본

이수과목

EJ 723

EJ 731

EJ 732

영작문2

영어학개론

영문법연습및지도법

교과교육
EJ 611

EJ 712

영어과논리및논술

영어과교재연구및지도법

■ 유사 교과목

※ 위 표의 교과목은 물론 다른 유사 교과목도 영어교육과에서 이수할 경우에만 전공으로 인정하며, 또

한 중복 수강하였을 시 이중 학점으로 인정하지 않는다.

□ Selective Track System □

■ 영어관련 분야(통역, 번역)로 취업을 희망할 경우

□ 부전공․복수전공 과정 □

■ 부전공

∙ 위 표의 10개 교과목(30학점)과 영어교육과 전공선택 2개 교과목(6학점)을 이수하여 총 36학점

을 취득하여야 한다.

∙ 단, 2008학년도 이후 입학자부터는 부전공 교직이수 과정이 폐지됨에 따라 부전공을 이 수하여도

교원자격증이 발급되지 않는다.

■ 복수전공

∙ 위 표의 10개 교과목(30학점)과 영어교육과 전공선택 7개 교과목(21학점)을 이수하여 총 51학

점을 취득하여야 한다.

* 부전공, 복수전공 학생 수강신청 시 영어독해연습1, 영어청해연습1, 영어청해연습2, 영어회화1, 영작문1

총 5과목은 전공학점 불인정 과목이므로 이에 유의하여야 한다.
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구 분 졸업요구학점 교 양 전 공 잔여학점

단 일 전 공 130 41 60 29

다 중 전 공 130 41 50 39

□ 졸업관련 사항 □

■ 졸업 요구 조건

① 학위 수여 요건 : 2001학년도 이후 졸업 예정자는 다음 가운데 하나를 만족해야 함.

∙2005학년도 이전 입학생

- TOEIC 730점 이상 또는 이에 준하는 TOEFL iBT, TOEFL CBT, TEPS 점수

- TSE(Test of Spoken English) 40점

- GRE(Graduate Record Examination, Verbal) 400점

∙ 2005학년도 이후 입학생

- TOEFL PBT 550점, CBT 213점 이상 또는 이에 준하는 TOEIC, TEPS,TOEIC

SPEAKING 점수

- TSE (Test of Spoken English) 40점

- GRE (Graduate Record Examination, Verbal) 400점

∙ 2009학년도 이후 입학생

- TOEIC 800점 이상 또는 이에 준하는 TOEFL iBT, TOEFL CBT, TEPS, TOEIC

SPEAKING 점수

- TSE(Test of Spoken English) 40점

- GRE(Graduate Record Examination, Verbal) 400점

* 학위수여 요건에 충족하기 위한 영어성적은 졸업 할 때 까지 유효해야 한다.

② 경과조치

∙학위수여조건을 만족하지 못한 학생은 한 학기 동안 졸업이 보류되고 다음 학기 동안 소 정의 영

어과목을 소정의 기간 동안 이수한 후 영어교육과에서 시행하는 영어 종합시험에 합격해야 졸업을

할 수 있다.(소정의 영어과목이란 학내․외에서 개설하는 TOEFL, TOEIC, TEPS와 관련된 과목

을 칭하며, 소정기간이란 원칙적으로 주당 3시간으로서 16주 이상 총 48시간 이상을 의미함.)

∙변경된 기본이수과목은 2009학년도 입학생부터 적용됨

■ 수여 학위

∙영어교육 전공 (문학사)

■ 교원자격증 취득 요건

∙교직 적성․인성검사 실시(2013년 8월 졸업자부터 적용)

- 2012학년도 이전 입학자 : 적격판정 1회 이상

- 2013학년도 이후 입학자 : 적격판정 2회 이상

∙성적기준

- 2009~2012학년도 입학자 : 졸업평균 성적이 75점 이상이어야 함.

- 2013학년도 이후 입학자 : 전공과목 평균성적 75점 이상, 교직과목 평균성적 80점 이상

이어야 함.
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내용
구분 학수번호 교 과 목 명 학 점

1차년도 2차년도 3차년도 4차년도

1 2 1 2 1 2 1 2

교

양

대학교
교 양
필 수

UE 105

UE 106

UE 104

UE 125

UE 131

대학영어Ⅰ

대학영어Ⅱ

영문강독

인문사회계열글쓰기와토론

생활한문

2

2

2

3

1

○

○

○

○

○

소계 10

학
부

교
양
필
수

일반
교양
영역

교양선택 영역에서 3개
교과목을 선택하여 이수.
(제 7영역 제외)

9

계열
교양
영역

TE 600

TE 601

TE 602

TE 603

TE 604

TE 605

TE 606

TE 607

TE 608

TE 609

TE 611

TE 612

교육철학 및 교육사

교육과정

교육평가

교육방법 및 교육공학

교육심리

교육사회

교육행정 및 교육경영

특수아동의 이해

교직실무

교육실습

교육봉사활동 1

교육봉사활동 2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

소계 31

합 계 41

전

공

필수 26

선택
전공심화과정 34

다중전공과정 24

합계
전공심화과정 60

다중전공과정 50

일반선택
전공심화과정 29

다중전공과정 39

졸 업 총 이수학점 130

비 고

1. 전공심화과정: 각 학부에서 제시한 교양필수 학점과 전공심화과정 이수

학점을 이수하고 기타 졸업에 관련된 프로그램 및 졸업학점을 이수한 학

생에게 수여하는 명칭임.

2. 다중전공과정: 전공심화과정을 이수하지 않을 경우에는 각 학부에서 제

시한 교양필수 학점과 다중전공 이수 학점을 이수하고 기타 복수전공, 부

전공, 연계전공 및 복합전공 중 하나의 학위를 추가 취득한 학생에게 부

여하는 학위과정을 지칭함.

※ 2013학년도 이후 입학자부터 교직소양 '학교폭력의 예방 및 대책' 2
학점 이상 필수 이수

사회교육과 교과과정
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사회교육과 소개

■ 전공소개

사회교육과는 정치, 경제, 법률, 사회, 문화에 걸친 사회과학 전반을 폭넓게 수렴하고 통합적인 시각에

서 사회문제를 해결할 줄 아는 인재를 양성하기 위하여 1973년 사범대학 설치와 함께 개설되었다. 그 후

부터 오늘날까지 민주시민교육을 담당하고 훌륭한 인격과 품성을 지닌 교육자 양성을 위하여, 사회의 각

분야에서 실천적 지성을 발휘하며 공헌, 봉사하는 인재를 발굴하기 위하여 끊임없이 노력하고 있다.

■ 교육과정

교과 내용학 과목으로는 정치, 경제, 법률, 사회, 문화, 역사, 지리 등 관련의 사회과학과 교과 교육학

과목으로는 사회과교육론, 사회과 교재연구 및 지도법 등의 과목으로 구성되어 있다. 단순히 학문적인

지식의 습득에만 그치지 않고 교육과 사회생활 실제에 응용하여 적용할 수 있는 교과를 중심으로 강의

를 개설한다. 기본이수영역으로는 정치와 사회, 경제와 사회, 인간과 사회, 문화와 사회, 법과 사회, 사회

과학방법론이 있으며, 공통사회 연계전공이 개설되어 역사, 지리 영역의 교과과정이 확대 운영되고 있다.

■ 졸업 후 진로

졸업생의 대부분이 국·공립 및 사립 중등학교 사회과 교사로 진출하고 있다. 또한 졸업생 개개인의 희

망, 적성, 능력 등에 따라 교육 전문직, 언론계, 공·사 기업체, 각종 사회교육기관, 학계나 법조계 등으로

폭넓게 진출하고 있다.

■ 연락처 : 전화 032-860-7860, 팩스 032-876-7859 ■ 위치 : 서호관 219호
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영 역 종별 학수번호 교 과 목 명
학점

(시수)
이수학기 비 고

교과교육

전필

전선

전선
전필

전필

전선
전선

EK 112

EK 215

EK 216
EK 315

EK 316

EK 317
EK 318

* 사회과교육론 (※)

사회과교육과정 및 수업론

사회과평가론
일반사회교재연구 및 지도법

사회과 논리 및 논술 (※)

사회과교수-학습방법론
사회과교사교육론

3(3)

3(3)

3(3)
3(3)

2(2)

3(3)
3(3)

1-2

2-1

3-1
3-2

4-1

2-2
4-2

1. ‘*’ 한 과목
은 일반사회 교

사자격증이 나
가기위한 기본
이수 과목으로

택7 이상 이수
하여야 함.

2.공통사회과목
을 이수한 경우
에도 일반사회

전공으로 인정
할 수 있음.
(단, 지리, 역사

영역은 제외)

정치

전필

전선

전선
전선

전선

전선

EK 123

EK 323

EK 324
EK 325

EK 328

EK 823

* 정치와 사회 (※)

민주정치사상

국제관계론
현대정치과정론

* 인간과 행정

정치발전과 교육

3(3)

3(3)

3(3)
3(3)

3(3)

3(3)

1-2

2-1

2-2
3-2

4-2

3-1

경제

전선

전필
전선

전선

전선
전선

전선

전선
전선

EK 233

EK 124
EK 234

EK 235

EK 236
EK 435

EK 436

EK 437
EK 733

경제교육론

* 경제와 사회 (※)
시장 경제의 탐구와 연습

국가 경제의 탐구와 연습

경제학개론
한국경제의 이해

국제 경제의 이해

경제사상의 탐구
시민사회와 경제문제

3(3)

3(3)
3(3)

3(3)

3(3)
3(3)

3(3)

3(3)
3(3)

1-2

2-2
4-1

4-2

1-1
2-1

3-1

3-2
4-2

사회

전필

전필
전선

전선

전선
전선

전선

전선
전선

EK 125

EK 126
EK 245

EK 246

EK 447
EK 448

EK 449

EK 641
EK 843

* 인간과 사회 (※)

* 사회과학방법론
사회와 교육

환경과 사회문제

사회변동론
복지사회론

가치와 사회

정보사회론
시민사회론

3(3)

3(3)
3(3)

3(3)

3(3)
3(3)

3(3)

3(3)
3(3)

2-1

2-1
1-2

4-2

1-1
2-2

3-1

3-2
4-1

문화

전필

전선
전선

전선

전선
전선

전선

EK 127

EK 253
EK 254

EK 255

EK 256
EK 258

EK 651

* 문화와 사회 (※)

문화와 교육
다문화교육의 이해

* 시민문화와 윤리

한국문화의 이해
문화콘텐츠교육론

현대문화와 인간

3(3)

3(3)
3(3)

3(3)

3(3)
3(3)

3(3)

2-2

1-1
3-2

4-2

1-2
3-1

4-1

법

전선

전필

전선
전선

전선

전선
전선

전선

EK 263

EK 128

EK 368
EK 369

EK 371

EK 372
EK 467

EK 762

법률학개론

* 법과 사회 (※)

법교육론
국제관계와 법

범죄와 형벌

법현실과 법이론
법 생활문제연구

법 철학과 법교육

3(3)

3(3)

3(3)
3(3)

3(3)

3(3)
3(3)

3(3)

1-2

2-2

4-1
4-2

1-2

2-1
3-1

3-2

사회교육과 교과목
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영 역 종별 학수번호 교 과 목 명
학점

(시수)
이수학기 비 고

교과교육

전필

전필

전필

전선

전선

EK 112

EK 712

EK 316

EK 713

EK 714

사회과교육론

공통사회교재연구 및 지도법

사회과 논리 및 논술

공통사회교육과정 및 수업론

공통사회평가론

3(3)

3(3)

2(2)

3(3)

3(3)

1-2

3-1

4-1

2-1

3-1

정치

전선

전선

전선

EK 122

EK 329

EK 420

정치와 사회

한국정치발전론

정치문제

3(3)

3(3)

3(3)

1-1

4-1

4-2

경제

전선

전선

전선

전선

EK 124

EK 633

EK 634

EK 635

경제와 사회

경제교육과 국가경제

경제교육과 시장경제

경제교육과 국제경제

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

2-2

3-1

3-1

3-1

사회

전선

전선

전선

전선

EK 125

EK 743

EK 243

EK 446

인간과 사회

한국사회의 이해

사회조사방법론

인구와 자원

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

2-1

3-2

3-1

4-1

문화

전선

전선

전선

전선

전선

EK 127

EK 257

EK 754

EK 755

EK 756

문화와 사회

문화변동론

지역문화의 탐구

대중문화와 미디어교육

비교문화학의 이해

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

2-2

2-1

3-2

3-1

4-1

법

전선

전선

전선

EK 138

EK 764

EK 765

법과 사회

개인생활과 법

사회문제와 법

3(3)

3(3)

3(3)

2-1

3-1

4-2

지리

전선

전선

전선

전선

전선

EK 572

EK 672

EK 674

EK 775

EK 875

한국지리

세계지리의 이해

자연지리학

인문지리학

지도학의 이해

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3-2

2-1

2-2

3-1

4-1

역사

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

FQ 533

FQ 534

FQ 535

FQ 540

FQ 543

FQ 544

FQ 126

FQ 537

한국문화사의 이해

동양문화사론

서양문화사론

역사학의 이해

한국사개론

동양사개론

역사학개론

동양어원전강독

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

2-2

3-1

3-2

2-1

4-1

4-2

2-1

2-2

공통사회 교과목

* 사학전공의 경우, 중복인정과목은 사회과 교육론, 사회과 논술(5학점)과 사학전공 기본이수과목

중 3과목까지 총 14학점을 인정한다.
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학수번호 부 전 공 과 목 학점 학수번호 부 전 공 과 목 학 점

EK 112

EK 122

EK 232

EK 244

EK 252

* 사회과교육론

정치와 사회

경제와 사회

인간과 사회

문화와 사회

3

3

3

3

3

EK 314

EK 366

EK 242

EK 328

EK 255

* 일반사회교재연구 및 지도법

법과 사회

사회과학방법론

인간과 행정

시민문화와 윤리

3

3

3

3

3

□ 부전공․복수전공 과정 □

■ 일반사회 부전공 이수

주1) * 필수과목이며, 나머지 8개과목에서 택6

주2) 교원자격증 취득 필요 없는자 : 부전공 이수하고자 하는 자는 위의 교과목 중 * 필수 2개 교과목

을 포함하여 총 8개 교과목 24학점을 이수하여야 한다.

주3) 교원자격증 취득자 : 위의 교과목 중 * 필수 2개 교과목을 포함하여 총 8개 교과목 24학점을 이수

하고 추가로 학수번호 EK 100～EK 490 사이의 과목 중 15학점 취득하여 총39학점을 취득하여

야 한다.

■ 일반사회 복수전공 이수

부 전 공 과 목 부전공이수학점 전공이수학점

부전공 이수 과목표 참조 24 27

복수전공 이수학점 계 51

■ 경과규정

∙ 위 사항은 2009학년도 입학자부터 적용한다.

∙ 복수전공 이수자는 총 51학점을 이수해야 한다.

∙ 2008학년도 입학자부터 교직 부전공과정을 운영하지 않음.

□ 연계전공 과정 □

1. 공통사회 교직 연계전공 이수를 위해서는 아래에 표시된 이수요건에 따라 50학점 이상을 이수하여야 한다.

2. 필수과목(5학점) 및 기본이수과목(21학점)을 반드시 이수하여야 한다.

3. 필수과목 및 기본이수과목 이외에 일반사회 주전공자는 역사영역에서 9학점 이상, 지리 영역에서 6학

점 이상을 이수하여야 하며, 사학 주전공자는 일반사회영역에서 9학점 이상, 지리영역에서 6학점 이상

을 이수하여야 한다.

4. 일반사회 주전공자의 경우 [별첨1]에 표시된 5과목(14학점)을 공통사회 교과과정의 중복과목으로 인정한다.

5. 사학 주전공자의 경우 [별첨2]에 표시된 5과목(14학점)을 공통사회 교과과정의 중복과목으로 인정한다.

6. 일반사회로 단일 전공한 학생이 공통사회 연계과목 중 일반사회영역의 과목을 이수하였을 때, 일반사

회 전공학점으로 인정한다.
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관련
전공 영역 종별 학수번호 과목 학점 비고

필수
영역

전필
전필

EK 712
EK 316

공통사회교재연구 및 지도법
사회과 논리 및 논술

3
2 반드시 이수

기본
이수
영역

전필 ① EK 112 사회과 교육론 3

∙①에서 1과목
(3학점),
∙일반사회 주전
공자는 ③,④
∙사학 주전공자
는 ②,③에서
각 3과목씩(18
학점)
∙총 21학점
취득 하여야 함

전선 ②

EK 123
EK 124
EK 125
EK 127
EK 138

정치와 사회
경제와 사회
인간과 사회
문화와 사회
법과 사회

3
3
3
3
3

전선 ③
EK 572
EK 674
EK 672

한국지리
자연지리학
세계지리의 이해

3
3
3

전선 ④
FQ 126
FQ 543
FQ 544

역사학개론
한국사개론
동양사개론

3
3
3

일반
사회
전공

정치
전선
전선

EK 329
EK 420

한국정치발전론
정치문제

3
3

∙5개 영역 중 3
개 영역에서 1
과목씩(총 3과
목, 9학점) 이
수

경제
전선
전선
전선

EK 633
EK 634
EK 635

경제교육과 국가경제
경제교육과 시장경제
경제교육과 국제경제

3
3
3

사회
전선
전선
전선

EK 743
EK 243
EK 446

한국사회의 이해
사회조사방법론
인구와 자원

3
3
3

문화
전선
전선
전선

EK 257
EK 755
EK 754

문화변동론
대중문화와 미디어교육
지역문화의 탐구

3
3
3

법
전선
전선

EK 764
EK 765

개인생활과 법
사회문제와 법

3
3

사학
전공

역사
영역

전선
전선
전선
전선
전선

FQ 533
FQ 534
FQ 535
FQ 540
FQ 537

한국문화사의 이해
동양문화사론
서양문화사론
역사학의 이해
동양어원전강독

3
3
3
3
3

∙3과목(9학점)
이수

지리
전공

지리
영역

전선
전선

EK 775
EK 875

인문지리학
지도학의 이해

3
3
∙2과목(6학점) 이
수

학수번호 일반사회전공 교과목 학점 학수번호 일반사회전공 교과목 학 점

EK 112

EK 316

사회과교육론

사회과 논리 및 논술
3
2

EK 329
EK 633
EK 743
EK 257
EK 754
EK 765

한국정치발전론
경제교육과 국가경제
한국사회의 이해
문화변동론
지역문화의 탐구
사회문제와 법

택3 3+3
+3

【 부칙 】

① (시행일) 공통사회 교과과정은 2009년 3월 1일부터 시행한다.

② (경과조치)

- 공통사회 이수자 중 2003년 이전에 연계전공을 신청한 자는 구 교과과정에 따라 45학점 이상 이

수하여야 한다.

- 2004학년도 이후 연계전공을 신청한 자는 2004년 개정된 공통사회 교과과정에 따라 48학점 이

상 이수하여야 한다.

- 2008년 입학자는 인문지리학을 포함하여 48학점 이상 이수하여야 한다.

③ (소급적용) 공통사회 교과과정 중 사학과 기본이수과목의 중복인정에 관한 것은 해당자의 입학년도

를 기준으로 소급․적용한다.

[별첨1] 일반사회 주전공자의 연계전공 중복인정 과목

∙ 위의 교과목을 중복인정 교과목으로 14학점까지 인정
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학수번호 사학전공 교과목 학점 학수번호 사학전공 교과목 학 점

EK 112

EK 316
사회과교육론
사회과 논리 및 논술

3
2

FQ 533
FQ 534
FQ 535
FQ 540
FQ 537

한국문화사의 이해
동양문화사론
서양문화사론
역사학의 이해
동양어원전강독

3
3
3

구 분 전공학점 교양학점 잔여학점 졸업요구학점

단일전공 60 41 29 130

다중전공 50 41 39 130

교과과정개편 이전 교과과정개편 이후

종별 학수번호 교과목 종별 학수번호 교과목

교필 EK 021 정치교육론 전공선택과목 중 택1로 대체가능

교필

EK 031
EK 041
EK 051
EK 061
EK 071
EK 081

경제교육론
사회와 교육
문화와 교육
법교육론
인문지리의 이해
역사학의 이해

전선

EK 233
EK 245
EK 253
EK 368
EK 775
FQ 540

경제교육론
사회와 교육
문화와 교육
법교육론
인문지리학
역사학의 이해

[별첨2] 사학 주전공자의 연계전공 중복인정 과목

∙ 위의 교과목을 중복인정 교과목으로 14학점까지 인정

□ 졸업관련 사항 □

■ 졸업요구조건

■ 수여학위

∙일반사회(문학사)

∙공통사회(문학사) : 연계전공자

■ 교원자격증 취득요건

∙2009~2012학년도 입학자 : 소속학과의 졸업요건을 충족한 학생 중 졸업평균 성적이 75

점 이상인 자에 한하여 교원자격증 취득이 가능함

∙2013학년도 이후 입학자 : 전공과목 평균성적 75점이상, 교직과목 평균성적 80점 이상인

자에 한하여 교원자격증 취득이 가능함

∙교직 적성·인성검사 실시(2013년 8월 졸업자 부터 적용)

- 2012학년도 이전 입학자 : 적격판정 1회 이상

- 2013학년도 이후 입학자 : 적격판정 2회 이상

■ 교과과정 개편에 따른 경과규정

∙ 본 교과과정은 2009학년도 입학생부터 적용한다.

∙ 2008학년도 이전 입학생에 대한 경과조치

- 대학교양필수의 경우 교무처에서 마련된 경과규정에 따른다.

- 교양필수로 지정되었던 EK 031~EK 081 에 대하여 전공선택 대체과목으로 지정된

과목을 수강하는 것으로 학점취득을 인정한다. 단, 정치교육론(EK 021)에 대하여는

사회교육과 전공선택과목 중 1과목을 듣는 것으로 대체한다.
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내용

구분
학수번호 교 과 목 명 학 점

1차년도 2차년도 3차년도 4차년도

1 2 1 2 1 2 1 2

교

양

대학교

교 양

필 수

UE 105

UE 106

UE 104

UE 125

UE 131

대학영어Ⅰ

대학영어Ⅱ

영문강독

인문사회계열글쓰기와토론

생활한문

2

2

2

3

1

○

○

○

○

○

소계 10

학

부

교

양

필

수

일반

교양

영역

교양선택 영역에서
3개 교과목 선택
(7영역 제외)

9

계열

교양

영역

TE 600

TE 601

TE 602

TE 603

TE 604

TE 605

TE 606

TE 607

TE 608

TE 609

TE 611

TE 612

교육철학 및 교육사

교육과정

교육평가

교육방법 및 교육공학

교육심리

교육사회

교육행정 및 교육경영

특수아동의 이해

교직실무

교육실습

교육봉사활동Ⅰ

교육봉사활동Ⅱ

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

소계 31

합 계 41

전

공

필수 30

선택
전공심화과정 30

다중전공과정 20

합계
전공심화과정 60

다중전공과정 50

일반선택
전공심화과정 29

다중전공과정 39

총 이수학점 130

비 고

1. 전공심화과정: 각 학부에서 제시한 교양필수 학점과 전공심화과정 이수학점을 이 수하

고 기타 졸업에 관련된 프로그램 및 졸업학점을 이수한 학생에게 수여하는 명칭임.

2. 다중전공과정: 전공심화과정을 이수하지 않을 경우에는 각 학부에서 제시한 교양 필수

학점과 다중전공 이수학점을 이수하고 기타 복수전공, 부전공, 연계전공 및 복합전공 중의

하나의 학위를 추가로 취득한 학생에게 부여하는 학위과정을 지칭 함.

※ 2013학년도 이후 입학자부터 교직소양 '학교폭력의 예방 및 대책' 2학점 이상 필
수 이수

교육학과 교과과정
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교육학과 소개

■ 전공소개

- 세계화 정보화 시대에 알맞은 능력과 자질을 갖춘 인재를 양성한다.

- 학교교육 및 사회교육기관에서 교사로 활동할 수 있는 자격을 갖춘 인재를 양성한다.

- 교육학의다양한전공영역에대한지식을습득하여교육현장에활용할수있는능력을갖춘인재를양성한다.

- 한국교육의 현실을 개선하고, 한국교육 발전의 새로운 비전을 제시할 수 있는 인재를 양성한다.

■ 교육목적

인간과 교육에 대한 학문적 이해능력의 배양과 실천적 경험의 축적을 통하여 학교 현장 및 교육활동

이 이루어지고 있는 사회의 각 분야에서 생명의 가치를 존중하면서 인간교육에 앞장설 수 있는 인재(교

사, 교육전문가, 교육행정가)를 양성한다.

■ 교육목표

이러한 교육목적의 달성을 위하여 ‘학문적 지식습득’, ‘실천적 경험의 축적’, ‘교육현장의 활용능력 배

양’을 포함하는 다음과 같은 목표를 지향한다.

- 세계화ㆍ정보화 시대에 알맞은 능력과 자질을 갖춘 인재를 양성한다.

- 학교교육 및 사회교육기관에서 교사로 활동할 수 있는 자격을 갖춘 인재를 양성한다.

- 교육학의다양한전공영역에대한지식을습득하여교육현장에활용할수있는능력을갖춘인재를양성한다.

- 한국교육의 현실을 개선하고, 한국교육 발전의 새로운 비전을 제시할 수 있는 인재를 양성한다.

■ 졸업 후 진로

졸업 후 중등학교, 기업체 연수원, 교육관련 연구소, 각종 평생교육기관 등에 취업하고 있다. 그리고

개인의 희망과 적성, 능력에 따라 카운슬러, 기업체 연수 전문가, 교육산업 전문가 등으로 활약하고 있는

졸업생들도 많으며, 언론계, 일반 기업체, 국가기관, 학계 등 다양한 분야에서 활동하고 있다. 졸업 후 더

욱 깊은 학문을 원하는 학생들은 대학원에 진학하거나 외국에 유학을 하여 학자의 길을 걷고 있다. 짧은

연륜의 교육학과이지만 이미 상당수의 졸업생들이 국내외에서 박사학위를 취득하여 대학강단에서 활동

하고 있다. 특히 교육학과에서는 별도의 교과과정을 통해서 평생교육사 2급 자격증을 취득할 수 있으며

복수전공과 부전공 제도를 적극 활용하여 대부분의 학생들이 교육학뿐만 아니라 도덕·윤리, 국어, 영어,

일반사회 등의 교사자격증 취득을 위한 교과목을 이수함으로써 교직 진출의 기회를 넓히고 있다.

■ 연락처 : 전화 032-860-7870, 팩스 032-875-3517 ■ 위치 : 서호관 325호
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영 역 종별 학수번호 교 과 목 명
학점

(시수)

이수학기

(학년-학기)
비 고

교육철학

전필

전필

전선

전선

전선

전선

전필

EL 501

EL 502

EL 415

EL 472

EL 416

EL 485

EL 486

교육학개론

교사론

현대교육사조

교육사상사

동서양교육고전강독

비교교육론

교육학논리 및 논술

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

1-1

1,2-1

3,4-1

1,2-2

3,4-2

2,3,4-2

3-2

교육심리/

상담

전필

전선

전선

전선

전선

전선

EL 513

EL 487

EL 490

EL 427

EL 488

EL 489

학교상담론

청소년문화와 교육

정신건강과생활지도

교육통계

인간발달과 심리

교육과 사회심리

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

1,2-1

3,4-1

2-1

3,4-2

1,2-2

3,4-2

교육사회

전필

전선

전선

전선

EL 503

EL 338

EL 504

EL 483

평생교육론

평생교육방법론

인적자원개발론

성인교육론

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

2-1

2-1

3,4-2

3,4-2

교육행정

전필

전선

전선

전선

EL 505

EL 506

EL 507

EL 343

학교학급경영론

교육정책론

교육재정학

교육법규론

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

2-1

3,4-1

2-2

3,4-2

교육과정

전필

전필

전선

전선

전선

전선

EL 508

EL 509

EL 511

EL 491

EL 492

EL 510

교육학교육론

교육학교재연구 및 지도법

교육연구방법

교육과정정책

교육과정사회학

교육현장연구

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

1(1)

3-1

3-2

3,4-2

3-1

4-1

4-2

필수이수과목

교육공학

전필

전선

전선

전선

EL 512

EL 493

EL 494

EL 515

교육공학

교수매체제작 및 활용

교수-학습이론

원격교육론

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3-1

3,4-2

1,2-2

3,4-1

원어강의

특수교육

전선

전선

전선

전선

전선

EL 464

EL 516

EL 518

EL 497

EL 517

특수교육론

보편적학습설계

특수아학교상담

영재교육론

특수아행동지도

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

1,2-1

3,4-1

3,4-1

1,2-2

3,4-2

원어강의

원어강의

원어강의

원어강의

원어강의

도덕윤리

연계전공

전선

전선

전선

전선

전선

전선

EL 417

EL 499

EL 456

EL 457

EL 133

EL 500

통일교육론

시민교육론

도덕윤리교육론

도덕윤리교재연구및지도법

문화와윤리

사회윤리

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3,4-1

3,4-1

3,4-2

3,4-2

3,4-2

3,4-2

교육학과 교과목
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구 분 학수번호 교 과 목 명 학점 비 고

필 수

EL 503
YH 406
YP 939
EL 338
TS 501

평생교육론
평생교육프로그램개발론
평생교육경영론
평생교육방법론
평생교육실습(4주)

3
3
3
3
3

5과목
(15학점)

관련전공 종별 학수번호 과목 학점 비고

교육학

전선
전선
전선
전선
전선

EL 415
EL 472
EL 416
EL 490
EL 489

현대교육사조
교육사상사
동서양교육고전강독
정신건강과생활지도
교육과사회심리

3
3
3
3
3

일반전공선택

■ 도덕․윤리교사 자격증 취득 요건

관련전공 영역 종별 학수번호 교과목 학점 비고

공통
연계전공

교과교육영역
전선
전선

EL 457
FR 609

도덕․윤리교재연구 및 지도법
도덕·윤리논리 및 논술

3
3

반드시 이수
(2과목,
6학점)

철학과
개설

기본이수

전선
전선
전선

FR 203
FR 404
FR 517

윤리학
동양윤리사상
서양윤리사상

3
3
3 반드시 이수

(7과목,
21학점)교육학과

개설

전선
전선
전선
전선

EL 456
EL 417
EL 499
EL 500

도덕․윤리교육론
통일교육론
시민교육론
사회윤리

3
3
3
3

철학과
개설

전선 FR 207 민주주의론 3 택1
반드시 이수

(1과목, 
3학점)

교육학과
개설

전선 EL 488 인간발달과심리 3

철학전공
도덕윤리
전공선택

전선
전선

FR 302
FR 520

중국철학사
현대철학읽기

3
3

교육학과
대상

교육학
전공

도덕윤리
전공선택

전선
전선

EL 133
EL 487

문화와윤리
청소년문화와 교육

3
3

철학과
대상

철학전공

일반전공선택

전선
전선
전선
전선
전선

FR 201
FR 202
FR 301
FR 204
FR 206

철학적논리학
존재론과 형이상학
한국철학사
인식론
사회철학

3
3
3
3
3 택 5

과목
(15학점이상)

교육학
전공

전선
전선
전선
전선
전선

EL 415
EL 472
EL 416
EL 490
EL 489

현대교육사조
교육사상사
동서양교육고전강독
정신건강과생활지도
교육과사회심리

3
3
3
3
3

∙교과교육영역 6학점이상 및 기본이수영역 24학점은 반드시 이수하고, 도덕․윤리연계전공영역 6학

점 이상, 일반전공영역 15학점 이상, 총51학점 이상을 이수하여야 한다.

∙도덕․윤리 연계전공 교과과정 교과목 중 이수한 교과목이 주전공 교과목과 중복된 경우 총 15학

점 이내에서 중복학점으로 인정한다.

■ 중복인정 교과목

□ Selective Track System □

■ 교육학 전공학생이 평생교육사 2급 자격증을 취득하여 평생교육관련기관에 취업을

희망할 경우의 이수 필요 교과목 예시
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영 역 학수번호 교과목명 영 역 학수번호 교과목명

기 본

이수과목

EL 501
EL 502
EL 503
EL 505
EL 508
EL 511
EL 512
EL 513

교육학개론
교사론
평생교육론
학교학급경영론
교육학교육론
교육연구방법
교육공학
학교상담론

교과교육
EL 486

EL 509

교육학논리 및 논술

교육학교재연구 및 지도법

구 분 졸업요구학점 교 양 전 공 잔여학점

단 일 전 공 130 41 60 29

다 중 전 공 130 41 50 39

선 택 1
EL 499
EL 464
YH 405

시민교육론
특수교육론
성인학습및상담

3
3
3

선택1영역에서
1과목이상이수 택5과목

(15학점)
선 택 2

EL 504
EL 515
EL 512

인적자원개발론
원격교육론
교육공학

3
3
3

선택2영역에서
1과목이상이수

∙양성과정의 과목명칭이 동일하지 아니하더라도 교과의 내용이 동일하다는 평생교육진흥원장의 승인을 받은 경우

동일과목으로본다.

∙필수과목은 평생교육실습을 포함하여 15학점 이상을 이수하여야 한다.

∙과목당 학점은 3학점으로 하고, 성적은 각 과목을 100점 만점으로 하여 평균 80점 이상이어야 하며,

평생교육실습 과목은 「평생교육법 시행령」 제69조제2항에 따라 문자해득교육 프로그램으로 지정받

은 기관, 「평생교육법」 제19조부터 제21조까지의 규정에 해당하는 평생교육기관에서의 4주간 현장실

습을 포함한 수업과정으로 구성한다. 평생교육실습은 ‘先실습 後수강’으로 여름방학 중 실습시에는 2학

기에 수강, 겨울방학 중 실습시에는 1학기에 수강을 해야 한다.

□ 복수전공 과정 □

■ 복수전공

∙위표의 10개교과목(30학점)과교육학과전공선택 7개교과목(21학점)을이수하여총 51학점을취득하여야한다.

∙복수전공학위취득예정자는교육학과졸업시험을치러야한다.

□ 졸업관련 사항 □

■ 졸업 요구 조건

∙ 학위 수여 요건 : 졸업시험

■ 수여 학위

∙ 교육학 전공 (문학사)

■ 교원자격증 취득 요건

∙교직적성․인성검사실시(2013년 8월졸업자부터적용)

- 2012학년도이전입학자 : 적격판정 1회이상

- 2013학년도이후입학자 : 적격판정 2회이상

∙성적기준

-2009~2012학년도입학자 : 졸업평균성적이 75점 이상이어야함.

- 2013학년도이후입학자 : 전공과목평균성적 75점이상, 교직과목평균성적 80점 이상이어야함.



체육교육과 387

내용
구분 학수번호 교 과 목 명 학점

1차년도 2차년도 3차년도 4차년도

1 2 1 2 1 2 1 2

교

양

대학교

교양

필수

UE 105

UE 106

UE 104

UE 125

UE 131

대학영어Ⅰ

대학영어Ⅱ

영문강독

인문사회계열글쓰기와토론

생활한문

2

2

2

3

1

○

○

○

○

○

소계 10

학

부

교

양

필

수

일반

교양

영역

제3영역

제4영역

제6영역

인성․사회봉사영역

실용․정보화 영역

생활과 예술․스포츠영역

3

3

3

계열

교양

영역

TE 600

TE 601

TE 602

TE 603

TE 604

TE 605

TE 606

TE 607

TE 608

TE 609

TE 611

TE 612

교육철학 및 교육사

교육과정

교육평가

교육방법 및 교육공학

교육심리

교육사회

교육행정 및 교육경영

특수아동의이해

교직실무

교육실습

교육봉사활동Ⅰ

교육봉사활동Ⅱ

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

소계 31

합 계 41

전

공

필수 32

선택
전공심화과정 28

다중전공과정 18

합계
전공심화과정 60이상

다중전공과정 50이상

일반선택
전공심화과정 29

다중전공과정 39

총 이수학점 130

비 고

1. 전공심화과정: 각 학부에서 제시한 교양필수 학점과 전공심화과정 이수 학점을 이수
하고 기타 졸업에 관련된 프로그램 및 졸업학점을 이수한 학생에게 수여하는 명칭임.

2. 다중전공과정: 전공심화과정을 이수하지 않을 경우에는 각 학부에서 제시한 교양 필
수 학점과 다중전공 이수 학점을 이수하고 기타 복수전공, 부전공, 연계전공 및 복합
전공 중의 하나의 학위를 추가 취득한 학생에게 부여하는 학위과정을 지칭함.

※ 2013학년도 이후 입학자부터 교직소양 '학교폭력의 예방 및 대책' 2학점 이상 필
수 이수

체육교육과 교과과정
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체육교육과 소개

■ 전공소개

체육교육과는 학생들에게 체육, 스포츠, 운동에 관한 과학적 지식을 교육하고 다양한 스포츠 실기능력

을 갖추어 졸업 후에 지덕체를 겸비한 중등학교 체육교사로 진출시키는 것을 목적으로 한다. 학과의 다

양한 이론과 실기 교과는 장차 체육교사로서 학생들을 지도할 때 요구되는 관찰, 분석, 지도, 평가, 실습,

현장 연구 능력을 기를 수 있도록 구성되어 있다. 멀티미디어 활용수업, 마이크로티칭, 교육실습, 소규모

프로젝트 수행 등의 경험을 통해 체육과 스포츠에 관한 과학적 지식을 체육 지도 현장에 응용하는 방법

을 배운다. 정규 교육과정 이외에 학생들은 축구, 테니스, 농구, 수영, 배구, 배드민턴, 체조 등의 동아리

활동을 하며, 학생회 활동도 활발하다.

■ 교육목적

- 전문성과 인성을 겸비한 체육교사의 양성

- 신체활동의 가치를 실천으로 옮기기 위한 전문지식의 함양

■ 교육목표

- 미래세대의 체력과 건강을 책임질 수 있는 교육 마인드 함양

- 신체활동 증진을 위한 첨단 지식과 기술을 적용할 수 있는 전문 능력 배양

- 학생의 요구에 부응하는 수업설계와 수업운영 능력 배양

■ 졸업 후 진로

체육교육과의 교육과정은 졸업 후에 중등학교 체육 교사로 진출하는데 필요한 능력을 교육하도록 구성

되어 있다. 졸업과 동시에 중등학교 2급 정교사(체육) 자격을 취득할 수 있으며, 중등교사 임용시험을

통해 국공립학교 체육 교사가 될 수 있다. 학생의 관심에 따라 스포츠 과학 관련 분야의 대학원 진학,

스포츠 산업분야 취업, 휘트니스 관련 창업, 스포츠 언론과 행정 분야 취업 등이 가능하다.

■ 연락처 : 전화 032-860-7880 팩스 032-865-0944 ■ 위치 : 서호관 416호
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영 역 종별 학수번호 교 과 목 명 학점
(시수)

이수
학기

비 고

교과교육

전선
전필
전필
전필
전선
전선

EM 254
EM 256
EM 315
EM 356
EM 413
EM 493

체육교육과정
체육교육론
체육논리및논술
체육교재연구및지도법
스포츠교육학총론
체육교수학습론

3(3)
3(3)
2(2)
3(3)
2(2)
3(3)

2-2
2-1
3-1
3-2
4-2
3-1

기본이수

체육학

전선
전선
전필
전필
전필
전필
전선
전선
전선
전선
전필
전필
전선
전선
전선
전선
전선
전선

EM 110
EM 124
EM 203
EM 216
EM 233
EM 253
EM 294
EM 265
EM 275
EM 318
EM 325
EM 326
EM 383
EM 416
EM 418
EM 426
EM 427
EM 471

인체해부학
체육학개론
스포츠사회학
운동학습및심리
체육사철학
운동생리학
체육심리학
스포츠경향분석
체육통계
건강교육
체육측정평가
운동역학
운동경기총론
운동검사및처방
스포츠영양학
체육교육공학
체육관리경영
체육학연구법

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

1-1
1-2
2-1
2-1
2-2
2-2
2-2
2-1
2-2
3-1
3-2
3-2
4-1
4-1
4-1
4-2
4-2
4-1

기본이수
기본이수
기본이수
기본이수

기본이수
기본이수
기본이수

육상운동
전필
전선
전선

EM 117
EM 227
EM 333

육상트랙
육상필드
육상종합교수법

2(4)
2(4)
2(4)

1-1
2-2
3-2

체조운동
전선
전필
전선

EM 118
EM 121
EM 424

마루운동
기계체조
체조종합교수법

2(4)
2(4)
2(4)

1-2
3-2
4-2

수중운동
전필
전선

EM 119
EM 120

수영교수법
수상안전

2(4)
2(4)

1-1
1-2

구기운동

전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선

EM 213
EM 226
EM 316
EM 317
EM 328
EM 329
EM 423

핸드볼교수법
축구교수법
일반구기
배구교수법
라켓경기
농구교수법
레저스포츠

2(4)
2(4)
2(4)
2(4)
2(4)
2(4)
2(4)

2-1
2-2
3-1
3-1
3-2
3-2
3-1

투기운동 전선 EM 214 투기운동 2(4) 2-1

무용예술
전선
전선
전선

EM 215
EM 319
EM 320

무용교육
댄스스포츠교수법
표현활동교수법

2(4)
2(4)
2(4)

2-1
3-1
3-2

기본이수

생활체육

전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선

EM 122
EM 123
EM 229
EM 313
EM 323
EM 335
EM 336

뉴스포츠
동계스포츠
여가레크리에이션
스포츠상해처치법
체력트레이닝
야영훈련
해양스포츠

2(3)
2(3)
2(3)
2(3)
2(3)
2(3)
2(3)

1-2
1-2
2-2
3-1
3-2
3-1
3-1

기본이수

체육교육과 교과목
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□ 연계전공 과정 □

■ 문화예술사 표현예술학 연계전공

표현예술학을 신청할 수 있는 학생은 사범대학 체육교육과, 예술체육학부 학생, 예술체육학부의 복

수전공자 및 이수 신청한 학생이다. 연계전공을 희망하는 학생은 희망과목을 작성하여 주관전공에 신청

하고 연계전공위원회의 허가를 받아야 한다. 주관전공에서는 연계전공 이수대상자를 선발하여 그 명단을

사범대학을 경유하여 교무처에 송부한다. 연계전공을 허가받은 학생은 표현예술학 연계전공 교과과정에

따라 52학점을 취득해야 한다. 표현예술학사 학위를 취득하기 위해서는 소속대학이나 전공 규정에 의한

졸업요건을 충족시켜야 하며, 표현예술학 연계전공에 관한 내규 제5조의 교과과정을 이수해야 한다. 이

운영계획서에서 정하지 아니한 사항은 학칙,「학칙시행세칙」,「복수․연계․복합전공에 관한 규정」에

따른다.

내용
구분 종별

학수
번호 교 과 목 명 학점

1차년도 2차년도 3차년도 4차년도

1 2 1 2 1 2 1 2

체육

교육

무용

예술

전선 EM215 무용교육 2(4) ●

전선 EM319 댄스스포츠교수법 2(4) ●

전선 EM320 표현활동교수법 2(4) ●

실기

전선 EM605 한국무용-기초실기 3(3) ●

전선 EM606 현대무용-기초실기 3(3) ●

전선 EM607 발레-기초실기 3(3) ●

전선 EM609 통합예술실기Ⅰ 3(3) ●

문화

예술

교육

전선 EM601 창의성 이론과 무용교육 2(2) ●

전선 EM602 무용교육 교재 및 교구의 응용 2(2) ●

전선 EM603 무용교수학습방법론 2(2) ●

전선 EM604 무용감상및비평의실제와지도 2(2) ●

소계 26학점

생활

체육

전공

이론 전선 JB417 무용역학 3(3) ●

실기

전선 JB378 요가 및 필라테스 1(2) ●

전선 JB409 라반움직임분석 실습 3(3) ●

전선 JB410 유아무용-움직임 놀이 3(3) ●

전선 JB411 아동무용-창의성움직임 3(3) ● ●

전선 JB412 건강과 힐링 테크닉 3(3) ●

전선 JB418 즉흥무용실기 1(2) ●

전선 JB419 창작무용Ⅰ 3(3) ●

문화

예술

교육

전선 JB413 통합교육과 통합예술교육 2(2) ●

전선 JB414 무용 홍보 및 마케팅 실제 2(2) ●

전선 JB415 무용 교수학습 프로그램 개발 2(2) ●

소계 26학점

*사범대학 체육교육과 및 예술체육학부 학생이 수강하여야 할 교과과정(52학점)
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□ 졸업관련 사항 □

■ 졸업요구조건

구 분 졸업요구학점 교 양 전 공 잔여학점

단 일 전 공 130 41 60 29

다 중 전 공 130 41 50 39

∙ 학위수여조건 : 학과졸업인증

1) 국가공인 또는 민간공인의 체육 실기자격이나 체육 관련 이론자격 1종 이상 또는 전국 규모

대회 4위 이내 입상 경력.

2) 2012년 2월 졸업예정자까지는 기존 졸업실기고사 병행 시행(학과졸업인증을 갖추지 못하면

졸업 실기고사 대상임).

■ 수여학위

∙ 체육학전공(체육학사)

■ 교원자격증 취득 요건

∙교직 적성․인성검사 실시(2013년 8월 졸업자부터 적용)

- 2012학년도 이전 입학자 : 적격판정 1회 이상

- 2013학년도 이후 입학자 : 적격판정 2회 이상

∙성적기준

- 2009~2012학년도 입학자 : 졸업평균 성적이 75점 이상이어야 함.

- 2013학년도 이후 입학자 : 전공과목 평균성적 75점 이상, 교직과목 평균성적 80점 이상이어야 함.
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내용

구분
학수번호 교 과 목 명 학 점

1차년도 2차년도 3차년도 4차년도

1 2 1 2 1 2 1 2

교

양

대학교

교양

필수

UE 105

UE 106

UE 104

UE 125

UE 131

대학영어Ⅰ

대학영어Ⅱ

영문강독

인문사회계열글쓰기와토론

생활한문

2

2

2

3

1

○

○

○

○

○

소계 10

학

부

교

양

필

수

일반

교양

영역

제3영역

제4영역

제5영역

인성·사회봉사

실용·정보화

인문․사회·자연과학의 이해

3+3+3 각 영역에서 선택하여 1과목씩 이수

계열

교양

영역

TE 600

TE 601

TE 602

TE 603

TE 604

TE 605

TE 606

TE 607

TE 608

TE 609

TE 611

TE 612

교육철학 및 교육사

교육과정

교육평가

교육방법 및 교육공학

교육심리

교육사회

교육행정 및 교육경영

특수아동의 이해

교직실무

교육실습

교육봉사활동1

교육봉사활동2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

소계 31

합 계 41

전

공

필수

선택
전공심화과정 26

다중전공과정 16

합계
전공심화과정 60

다중전공과정 50

일반선택
전공심화과정 29

다중전공과정 19

총 이수학점 130

비 고

※ 2013학년도 이후 입학자부터 교직소양 '학교폭력의 예방 및 대책' 2학점 이상 필수
이수

수학교육과 교과과정
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수학교육과 소개

■ 전공소개

본교를 포함하여 경기도와 인천광역시 소재 대학에는 수학교육과가 설치되어있지 않아, 인천지역의

중, 고등학교 수학교사 배출에 제 역할을 하고 있지 못하였다. 그러던 차에 2003년 10월 교육인적자

원부로부터 학과신설허가를 인준 받아, 2004년 3월 본 학과가 인천, 경기 지역 및 전국을 상대로 한

도전정신과 탐구정신을 겸비한 수학교사 양성을 목표로 새로이 출발하였다. 수학교육과는 해석학,

대수학, 위상수학, 기하학, 응용수학 등 수학이론 강의와 실전 문제풀이를 통하여 이론수학 지식을

굳건히 하고, 창의적인 교과교육을 실시함으로써 선도적인 수학교사 양성을 목적으로 하고 있다.

■ 교육목적

기초 수학 교육을 바탕으로 도전정신과 탐구정신 및 교육자적 품성을 함양하며, 균형 있는 수학교사

를 양성한다.

■ 교육목표

- 중등 수학교육의 목표를 올바르게 이해하고 실현할 수 있는 유능한 수학교사를 양성한다.

- 기초수학교육을 바탕으로 자연과학이나 응용과학에서 발생하는 수리적 문제를 능동적으로 해결 하

려고 하는 도전정신과 탐구정신을 함양한다.

- 수학교육의 전문적 지식과 관련된 지식을 고루 갖추고 지도자적 품성을 갖춘 수학교사를 양성한다.

■ 교육과정

주요한 교과내용으로 해석학, 대수학, 위상수학, 기하학, 응용수학 등의 이론수학이 개설되어 있고 장

차 중등교사로서 필요한 교과교육영역과 그 응용에 대한 강좌가 개설되어 있다. 주요 과목에서는 실전문

제 풀이 시간을 갖고 있고, 교육기자재 활용방법과 제작방법을 익힘으로써 수학교육 이론을 몸으로 체험

하게 한다. 또한 중등교과교육영역과 교육학을 학습하여 수학교사로서의 품성을 갖게 한다.

■ 졸업 후 진로

졸업 후 교사 임용 외에 일반대학원 수학교육 전공이나 수학전공을 택하고 있다. 재학 중 경제학, 경

영학, 글로벌 금융 등을 부전공/복수전공을 이수하여 관련 분야로 진출하고 있다.

■ 연락처 : 전화 032-860-8150, 팩스 032-860-8158 ■ 위치 : 서호관 443호
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영역 종별 학수번호 교 과 목 명 학점
(시수)

이수
학기

비 고

교과교육

전필

전선

전필
전선

전선

전필
전선

전선

전선

EP 127

EP 140

EP 213
EP 214

EP 312

EP 311
EP 313

EP 314

EP 413

수학 논리 및 논술

중등수학 현장의 이해

수학교육론
수학 학습 심리학

수학 교육과정론

수학 교재연구 및 지도법
컴퓨터와 중등수학

중등수학 평가 및 지도론

수학 영재 교육론

3

1

3
3

3

3
3

3

3

3-1

1-2

2-2
2-2

3-1

3-1
3-2

3-2

4-1

P/F로 평가

수학내용

전필

전선

전선
전선

전필

전선
전필

전선

전선
전선

전선

전선
전필

전선

전필
전선

전필

전선
전필

전선

전필
전선

전선

전선
전선

전선

전선

EP 125

EP 126

EP 135
EP 128

EP 241

EP 242
EP 243

EP 244

EP 226
EP 245

EP 228

EP 240
EP 341

EP 342

EP 343
EP 344

EP 345

EP 346
EP 347

EP 348

EP 349
EP 350

EP 423

EP 424
EP 425

EP 426

EP 427

미분적분학 I 및 실습

미분적분학 II 및 실습

집합론
미분방정식

*선형대수

고급선형대수 및 연습
*해석학

고급해석학 및 연습

응용해석 및 연습
조합 및 그래프이론

정수론

기하학일반
*현대대수학

대수학특강 및 연습

*위상수학
위상수학특강 및 연습

*복소해석학

응용복소함수론
*확률 및 통계

고급기초통계 및 실습

*미분기하학
미분기하학특강 및 연습

편미분 방정식

조합론과 문제해결
측도론

수치해석학

수학사

4

4

3
3

3

3
3

3

3
3

3

3
3

3

3
3

3

3
3

3

3
3

3

3
3

3

3

1-1

1-2

1-1
1-2

2-1

2-2
2-1

2-2

2-1
2-1

2-2

2-2
3-1

3-2

3-2
4-2

3-1

3-2
3-1

3-2

3-1
4-1

4-2

2-2
4-1

4-2

4-2

미분적분학I, II

선형대수

해석학

교과응용

전선

전선
전선

전선

전선
전선

전선

전선
전선

EP 231

EP 331
EP 332

EP 414

EP 431
EP 432

EP 433

EP 434
EP 435

중등해석교육연구

중등대수교육연구
통계연구방법론

수학교육세미나

중등기하교육연구
응용수학교육연구

수학 교구 제작 및 실습

현대수학의 이해
현대수학특강

3(2+1)

3
3

4

3
3(2+1)

3

3(2+1)
3

2-2

3-2
2-2

4-1

3-1
4-2

4-1

4-1
4-2

수학교육과 교과목

* 교직관련 기본 이수 교과목

** 비고 : 미분적분학Ⅰ 및 실습 또는 일반수학Ⅰ을 수강한 후 해석학을 수강할 것

선형대수를 수강한 후 현대대수학을 수강할 것

해석학을 수강한 후 복소해석학을 수강할 것
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타 전공 교 과 목 학수번호 학점 교 과 목 학수번호 학점

수학 전산수학 BS 364 3 부호론 BS 471 3

종별 학수번호 교과목 학점 주관학부(과) 비 고

교필

교필

교필

전선

교선

전필

전선

전선

전선

전필

전필

전필

전선

전선

BS 213

CK 005

CL 111

IA 412

OE 031

BS 221

BS 238

BS 246

BS 323

BS 242

BS 341

BS 357

BS 451

BS 281

공업수학 1

경영수학

경상수학

선형대수

수학의 이해

해석학

미분방정식1

정수론

복소해석학1

선형대수학1

대수학1

위상수학

미분기하학1

수학 논리 및 논술

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

수학통계학부(수학)

경영학부(경영학)

국제통상학부

기계공학부

교무처

수학통계학부(수학)

수학통계학부(수학)

수학통계학부(수학)

수학통계학부(수학)

수학통계학부(수학)

수학통계학부(수학)

수학통계학부(수학)

수학통계학부(수학)

수학통계학부(수학)

학수번호 교과목 학점 학수번호 교과목 학 점

EP 125

BS 101

미분적분학Ⅰ 및 실습

일반수학1
택1

4

3 EP 343

EP 345

EP 347

EP 349

위상수학

복소해석학

확률 및 통계

미분기하학

3

3

3

3

EP 241

EP 243

EP 341

선형대수

해석학

현대대수학

3

3

3

■ 타 학부(과) 전공학점 인정표

■ 학점불인정 교과목유사교과목

□ 부전공․복수전공 과정 □

■ 부전공

v 선수지정 교과목

∙ 부전공 선수지정교과목 25학점(일반수학 수강 시 24학점)을 이수하고, 잔여학점을 전공

과목 중에서 5학점(일반수학 수강 시 6학점)을 자율적으로 선택 이수 하여 총 30학점을

취득하여야 한다.

∙ 단, 2008학년도 이후 입학자부터는 부전공 교직이수 과정이 폐지됨에 따라 부전공을 이

수하여도 교원자격증이 발급되지 않는다.
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학수번호 교 과 목 학점 비 고

EP 213

EP 311

EP 127

수학교육론

수학교재연구 및 지도법

수학 논리 및 논술

3

3

3

구 분 졸업요구학점 교 양 전 공 잔여학점

다 중 전 공 130 41 50 39

단 일 전 공 130 41 60 29

v 전공 교과 교육영역 (교직이수 시 필수과목)

■ 복수전공

∙ 부전공 선수지정교과목 25학점(일반수학 수강 시 24학점)을 이수하고, 잔여학점을 전공

과목 중에서 25학점(일반수학 수강 시 26학점)을 자율적으로 선택 이수 하여 총 50학점

을 취득하여야 한다.

∙ 교직을 이수하고자 하는 학생은 수학교육전공 교과 교육영역 9학점과 수학교육전공 교

과 내용영역 42학점 이상을 이수하여야 함.

∙ 졸업시험에 합격

□ 졸업관련 사항 □

■ 졸업요구조건

∙ 학위수여조건 : 수학교육과에서 정한 별도의 졸업시험에 합격하여야 한다.

∙ 변경된 졸업요구학점은 2010년 2월 졸업생부터 적용

■ 수여학위

∙ 수학교육전공(이학사)

■ 교원자격증 취득 요건

∙교직 적성․인성검사 실시(2013년 8월 졸업자부터 적용)

- 2012학년도 이전 입학자 : 적격판정 1회 이상

- 2013학년도 이후 입학자 : 적격판정 2회 이상

∙성적기준

- 2009~2012학년도 입학자 : 졸업평균 성적이 75점 이상이어야 함.

- 2013학년도 이후 입학자 : 전공과목 평균성적 75점 이상, 교직과목 평균성적 80점 이상

이어야 함.


